
ZÁKON 

č. .../2020 Z. z.                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

z 5. novembra 2020, 

 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 361/2014 Z. z. o dani z motorových vozidiel  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 

Národná rada Slovenskej republiky sa uzniesla na tomto zákone: 

 

Čl. I 

 

   Zákon č. 361/2014 Z. z. o dani z motorových vozidiel a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zákona č. 253/2015 Z. z. a zákona č. 364/2019 Z. z. sa mení a dopĺňa 

takto: 

 

1. § 6 vrátane nadpisu znie: 

„§ 6 

Ročná sadzba dane 

 

(1) Ročné sadzby dane okrem ročných sadzieb dane pre úžitkové vozidlá, ktorými sú ťahač 

a náves, sú uvedené v prílohe č. 1. 

(2) Ročné sadzby dane pre úžitkové vozidlá, ktorými sú ťahač a náves, sú uvedené 

v prílohe č. 1a.“. 
 

K bodu 1 

Z dôvodu odstránenia tvrdosti zákona sa navrhuje zrušiť špeciálne posúdenie používania úžitkových 

vozidiel, ktorými sú ťahač a osobitne náves, nutne v jednej návesovej jazdnej súprave. Súčasne sa 

navrhuje pre tieto vozidlá, bez ohľadu či vytvárajú návesovú jazdnú súpravu, priradenie takých 

ročných sadzieb dane podľa celkovej hmotnosti vozidla alebo najvyššej prípustnej celkovej hmotnosti 

v tonách, ktoré sú na tento účel ustanovené v novej samostatnej prílohe č. 1a zákona. 
 

2. V § 7 odseky 1 až 3 znejú: 

„(1) Ročná sadzba dane podľa § 6 sa pre vozidlá kategórie L, M1, N1, N2, O1 až O3 

a) zníži o 25% počas prvých 36 kalendárnych mesiacov počnúc mesiacom prvej 

evidencie vozidla, 

b) zníži o 20% počas nasledujúcich 36 kalendárnych mesiacov, 

c) zníži o 15% počas nasledujúcich ďalších 36 kalendárnych mesiacov, 

d) použije počas nasledujúcich 36 kalendárnych mesiacov po uplynutí súčtu počtu 

kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až c), 

e) zvýši o 10% počas nasledujúcich 12 kalendárnych mesiacov po uplynutí súčtu počtu 

kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až d), 

f) zvýši o 20% po uplynutí súčtu počtu kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až e). 

(2) Ročná sadzba dane podľa § 6 sa pre úžitkové vozidlá kategórie M2, M3 a N3 

a) zníži o 50% počas prvých 36 kalendárnych mesiacov počnúc mesiacom prvej 

evidencie vozidla, 

b) zníži o 40% počas nasledujúcich 36 kalendárnych mesiacov, 

c) zníži o 30% počas nasledujúcich ďalších 36 kalendárnych mesiacov, 

d) zníži o 20% počas nasledujúcich 36 kalendárnych mesiacov po uplynutí súčtu počtu 

kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až c), 

e) zníži o 10% počas nasledujúcich 12 kalendárnych mesiacov po uplynutí súčtu počtu 

kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až d), 
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f) použije po uplynutí súčtu počtu kalendárnych mesiacov podľa písmen a) až e). 

(3)  Ročná sadzba dane podľa § 6 sa pre úžitkové vozidlá kategórie O4 zníži o 60%.“. 
 

K bodu 2 

Navrhuje sa prijatie úprav ročných sadzieb daní v závislosti od veku vozidla v členení podľa 

vymenovaných kategórii vozidiel. Samostatne sa navrhuje úprava ročných sadzieb daní pre vozidlá 

kategórie L, M1, N1, N2, O1 až O3, pre kategórie vozidiel M2, M3, N3 a samostatne aj pre kategórie 

O4.  

Úprava ročných sadzieb dane pre vozidlá kategórie L, M1, N1, N2, O1 až O3 sa zachováva na 

rovnakej úrovni, t. j. znižovaním ročnej sadzby dane počas 108 kalendárnych mesiacov veku vozidla 

postupne po 36 kalendárnych mesiacoch a to o 25%, 20% a 15%. Následne sa počas nasledujúcich 36 

kalendárnych mesiacov uplatní ročná sadzba dane na tej úrovni ako je uvedená v prílohách č. 1 a č. 

1a, t. j. od 109 kalendárnych mesiacov do 144 kalendárnych mesiacov. Po uplynutí 144 kalendárnych 

mesiacov po dobu 12 kalendárnych mesiacov (až do 156 kalendárnych mesiacov) sa ročná sadzba 

dane zvýši o 10% a po uplynutí času 156 kalendárnych mesiacov sa bude na neurčito uplatňovať 

zvýšená  ročná sadzba dane o 20%. 

Úprava ročných sadzieb daní pre kategórie vozidiel M2, M3 a N3 je nastavená na zvýhodnenie 

ročných sadzieb daní v rozsahu od 50% do 10% v trvaní 156 kalendárnych mesiacov počnúc 

mesiacom prvej evidencie vozidla (t. j. do 13 rokov veku vozidla). Konkrétne, počas prvých 36 

kalendárnych mesiacov veku vozidla sa navrhuje uplatniť zníženie ročnej sadzby dane o 50%, po 

uplynutí ďalších 36 kalendárnych mesiacov (teda po dobu od 37 kalendárnych mesiacov do 72 

kalendárnych mesiacov vrátane) sa navrhuje zníženie ročnej sadzby dane o 40%, a po uplynutí 

ďalších 36 kalendárnych mesiacov (teda po dobu od 73 do 108 kalendárnych mesiacov vrátane) sa 

navrhuje zníženie ročnej sadzby dane o 30%. Po uplynutí 108 kalendárnych mesiacov sa počas 

nasledujúcich 36 kalendárnych mesiacov (109 kalendárnych mesiacov až do 144 kalendárnych 

mesiacov vrátane) ročná sadzba dane zníži o 20%. Posledným znížením ročnej sadzby dane je zníženie 

o 10% počas 12 kalendárnych mesiacov, t. j. počas doby od 144 kalendárnych mesiacov veku vozidla 

do 156 kalendárnych mesiacov vrátane. Ako náhle uplynutie 156 kalendárnych mesiacov veku vozidla, 

navrhuje sa pre vozidlo kategórie M2, M3 a N3 uplatňovať ročnú sadzbu dane takú, aká je uvedená v 

príslušnej prílohe č. 1 alebo prílohe č. 1a k zákonu na neurčito. 

Pre kategóriu O4 sa navrhuje zaviesť jednotnú úpravu a to zníženie o 60% vždy bez ohľadu na vek 

vozidla.  
 

3. V § 10 ods. 7 sa slová „1,3 až 5“ nahrádzajú slovami „1 až 5“. 
 

4. V § 10 ods. 9 sa slová „1, 3 a 4“ nahrádzajú slovami „1 až 4“. 
 

K bodom 3 a 4 

Ide o legislatívno-technické úpravy súvisiace s navrhovanou úpravou zákona.  
 

5. Za § 15b sa vkladá § 15c, ktorý vrátane nadpisu znie: 
 

„§ 15c 

Prechodné ustanovenia k úpravám účinným od 1. decembra 2020 
 

(1) Ročné sadzby dane uvedené v prílohe č. 1a sa prvýkrát použijú pri podaní daňového 

priznania za zdaňovacie obdobie roku 2020. 

(2) Ustanovenia § 7 ods. 1 až 3 v znení účinnom od 1. decembra 2020 sa prvýkrát použijú 

pri podaní daňového priznania za zdaňovacie obdobie roku 2020.  

(3) Daňové priznanie za zdaňovacie obdobia, ktoré sa začínajú najskôr 1. januára 2020 

a končia najneskôr 28. februára 2021, 

a) je povinný daňovník podať do 31. marca 2021 na tlačive daňového priznania, ktorého 

vzor určí Ministerstvo financií  Slovenskej republiky a uverejní na svojom webovom 

sídle, pričom lehoty podľa § 9 ods. 2 až 7 sa neuplatnia; to neplatí pre daňovníka, ktorý 

podal daňové priznanie v lehote podľa § 9 ods. 3 až 7 pred 1. decembrom 2020 

a nevzťahujú sa na neho ustanovenia § 7 ods. 1 až 3 a príloha č. 1a v znení účinnom od 

1. decembra 2020, 
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b) môže daňovník podať do 31. marca 2021 na tlačive daňového priznania, ktorého vzor 

určí Ministerstvo financií  Slovenskej republiky a uverejní na svojom webovom 

sídle, ak podal daňové priznanie v lehote podľa § 9 ods. 3 až 7 pred 1. decembrom 2020 

a vzťahujú sa na neho ustanovenia § 7 ods. 1 až 3 a príloha č. 1a v znení účinnom od 1. 

decembra 2020. 

(4) Preddavky na daň podľa § 10 ods. 3 až 5 a 11 na zdaňovacie obdobie roku 2021 splatné 

do uplynutia lehoty na podanie daňového priznania podľa odseku 3 daňovník neplatí. Po 

uplynutí lehoty na podanie daňového priznania podľa odseku 3 daňovník zaplatí preddavky 

podľa § 10 ods. 3 so splatnosťou do konca druhého, tretieho a štvrtého kalendárneho 

štvrťroka v sume jednej tretiny z predpokladanej dane podľa § 10 ods. 2 alebo podľa § 10 

ods. 4 so splatnosťou do konca štvrtého až dvanásteho kalendárneho mesiaca v sume 

jednej devätiny z predpokladanej dane podľa § 10 ods. 2; ustanovenie § 10 ods. 11 týmto 

nie je dotknuté.“. 
 

K bodu 5 

Navrhuje sa prijať prechodné ustanovenie s ohľadom na prijatie novej samostatnej prílohy č. 1a 

s ročnými sadzbami dane výlučne určenými pre vozidlá ťahače a návesy tak, aby sa tieto nové ročné 

sadzby dane uplatnili už na zdaňovacie obdobie roku 2020. 

Navrhuje sa tiež, aby ak má daňovník podať daňové priznanie počas roka 2020 po nadobudnutí 

účinnosti tohto zákona, aby ho podal na novom tlačive daňového priznania, ktorého vzor uverejní 

Ministerstvo financií Slovenskej republiky na svojom webovom sídle. Lehota na podanie daňového 

priznania pre daňovníka, ktorý má povinnosť podať daňové priznanie počas roka z dôvodu vzniku 

skutočnosti podmieňujúcej iné ako ročné zdaňovacie obdobie (zrušenie daňovníka bez likvidácie, 

vyhlásenie konkurzu na majetok daňovníka, zrušenie daňovníka s likvidáciou, ukončenie podnikania, 

prerušenie podnikania alebo úmrtie daňovníka) sa predlžuje najneskôr do 31. januára 2021.  
 

6. V prílohe č. 1 sa za slová „Úžitkové vozidlá“ vkladajú slová „okrem ťahačov a návesov“ 

a slovo „najvyššia“ sa nahrádza slovami „najvyššia technicky“. 
 

K bodu 6 

Ide o legislatívno-technické spresnenie pomenovania hmotnosti ako i v nadväznosti na zavedenie novej 

prílohy č. 1a zavedenie správneho pomenovania jej využitia iba pre vozidlá ťahače a návesy. 
 

7. Za prílohu č. 1 sa vkladá príloha č. 1a, ktorá vrátane nadpisu znie: 
 

                                                                                       „Príloha č. 1a  

k zákonu č. 361/2014 Z. z. 
 

Ročné sadzby dane  
 

úžitkové vozidlá – ťahače a návesy   

Počet 

náprav 

Celková hmotnosť alebo najväčšia 

technicky prípustná celková 

hmotnosť v tonách 

Ročná sadzba dane v eurách   

nad do  

  
 

8 312  

  8 10 417  

  10 12 518  

1 alebo 2 12 14 620  

nápravy 14 16 777  

  16 18 933  

  18 20 1 089  

  20 22 1 252  

  22 24 1 452  

  24 26 1 660  
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  26 28 1 862  

  28 30 2 075  

  30   2 269  

  
 

17 566  

  17 19 673  

  19 21 828  

  21 23 982  

  23 25 1 144  

3 25 27 1 295  

nápravy 27 29 1 452  

  29 31 1 599  

  31 33 1 755  

  33 35 1 964  

  35 37 2 172  

  37 40 2 375  

  40   2 582  

  
 

25 721  

  25 27 877  

  27 29 1 033  

4 a viac 29 31 1 189  

náprav 31 33 1 337  

  33 35 1 548  

  35 37 1 755  

  37 40 1 968  

  40   2 172 .“. 

 
K bodu 7 

Navrhuje sa nová príloha č. 1a s ročnými sadzbami iba pre vozidlá ťahače a návesy. 

 

Čl. II 

 

Tento zákon nadobúda účinnosť 1. decembra 2020. 

 

 

 

prezidentka  Slovenskej republiky 

 

 

 

predseda Národnej rady Slovenskej republiky 

 

 

 

predseda vlády Slovenskej republiky 

 

 

 
 

 


